
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 2722 / 2019

prot. corr. n. 20°-10/9/10/102 - 2019
sez. 4773

OGGETTO: Mostra  “Disobbedisco.  La rivoluzione di  D'Annunzio a Fiume 1919 -  1920”,  ex 
Pescheria - Salone degli  Incanti,  12 luglio_3 novembre 2019. Potenziamento del servizio di  
visite didattiche guidate rivolte alle scuole: affidamento alla soc. coop. onlus La Collina. Spesa:  
Euro 1.500,00.- esente Iva. Impegno di spesa: Euro 1.500,00.- esente Iva. CIG Z582A00FF1  

LA RESPONSABILE DI P.O.

richiamate 
• la deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, immediatamente eseguibile, avente per 

oggetto  ''Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2019  -  2021  e  Bilancio  di  
previsione 2019 – 2021. Approvazione'';

• la deliberazione giuntale n. 233 dd. 02.5.2019 con la quale è stato disposto, tra le altre 
cose,  di  approvare  la  realizzazione  della  mostra  'Disobbedisco.  La  rivoluzione  di  
d'Annunzio a Fiume 1919 – 1920' nella sede dell'ex Pescheria - Salone degli Incanti dal 
12 luglio al 3 novembre 2019;

• la deliberazione giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

considerato che,  al  fine  di  promuovere  la  mostra  presso  il  grande  pubblico  e  la 
popolazione  scolastica,  che  rappresenta  uno  dei  target  principali  dell'evento  espositivo  in 
considerazione dei suoi contenuti pienamente in linea con i programmi scolastici ministeriali,  
con determinazione dirigenziale n. 1869 dd. 12.07.2019 è stato affidato alla società cooperativa 
sociale onlus La Collina (con sede a Trieste in via dell'Orologio n. 6, P.IVA 00746150325),  il 
servizio di visite guidate gratuite per il pubblico, sia in lingua italiana sia in lingua inglese, per 
Euro 4.240,00.-, esente IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72 art. 22, a fronte di n. 58 ore  
totali di servizio come di seguito specificato:

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2722 / 2019



Pag. 2 / 6

• Euro 80,00.- per n. 19 visite guidate in lingua italiana della durata di 60 minuti ciascuna,  
da svolgersi nella giornata di domenica dalle ore 10.30 alle 11.30 per complessivi Euro € 
1.520,00.- esente IVA;

• Euro 80,00.- per n. 19 visite guidate in lingua inglese della durata di 45 minuti ciascuna, 
da svolgersi nella giornata di domenica dalle ore 11.45 alle 12.30 per complessivi Euro € 
1.520,00.- esente IVA

• Euro  60,00.-  per  n.  20  visite  didattiche  in  lingua  italiana  della  durata  di  60  minuti 
ciascuna,  da  svolgersi  su  richiesta  degli  istituti  scolastici,  per  complessivi  Euro  € 
1.200,00.- esente IVA;

cui si aggiungono, a titolo di miglioramento del prezzo offerto, n. 2 ulteriori ore di visite guidate  
e/o didattiche, per complessive 60 ore di servizio;

visto che i report settimanali relativi all’andamento del servizio nonché i numerosi contatti  
pervenuti alla casella mail istituzionale della mostra evidenziano il notevole interesse a usufruire 
del servizio gratuito di visite didattiche guidate da parte degli istituti scolastici di ogni ordine e 
grado, sia regionali sia extra regionali;

ritenuto opportuno, pertanto, potenziare il servizio di visite didattiche gratuite di ulteriori  
25 ore al fine di soddisfare le richieste in corso di ricezione da parte degli istituti scolastici allo 
scopo di garantire sia parità di trattamento nell’accesso da parte delle scuole ai beni e servizi 
culturali promossi dal Comune sia la piena fruibilità dei contenuti storici, artistici e letterari della  
mostra in oggetto;

visto il preventivo, in atti d’ufficio, formulato dalla soc. coop. La Collina, interpellata per 
l’evidente  esigenza  di  garantire  continuità  di  servizio  e  omogeneità  delle  prestazioni  rese 
all’utenza, di cui alla trattativa diretta MEPA n. 1053316, e accolto al prot. n. 20°- 10/9/10/101-
2019, sez. 4760, pg 201649 dd. 07.10.2019;

considerato che
• il preventivo sopra richiamato prevede lo svolgimento di n. 25 visite didattiche guidate in 

lingua italiana della durata di 60 minuti ciascuna, da svolgersi su richiesta degli istituti  
scolastici, per complessivi Euro 1.500,00.- esente IVA, cui si aggiunge n. 1 ulteriore ora 
di visita didattica, da concordare con il Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e 
Sportivi; 

• ai sensi dell'art. 103, c. 11 del d.lgs. 50/2016, non è richiesta la garanzia in quanto è 
stato  praticato  dalla  ditta  un  miglioramento  del  prezzo  (n.  1  ulteriore  ora  di  visita 
didattica);

vista la congruità del prezzo offerto;

dato atto che gli elementi essenziali del servizio sono i seguenti:
• n. 25 visite didattiche guidate in lingua italiana rivolte alle scuole + 1 (tot. 26) della durata  

di 60 minuti ciascuna, da svolgersi su richiesta degli istituti scolastici; contatti diretti con 
le  scuole al  fine di  definire  il  calendario  delle  visite;  tenuta del  relativo calendario  di  
prenotazione;  reportistica  tempestiva  dell’andamento  del  servizio  (trasmissione 
calendario ad ogni aggiornamento);

• qualora nel corso del monitoraggio emerga un potenziale avanzo di ore rispetto all’attività 
in  parola,  il  monte  orario  eventualmente  eccedente  sarà  riconvertito  in  altre  attività 
didattiche, culturali  e/o di orientamento al pubblico sui contenuti della mostra fino alla 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2722 / 2019



Pag. 3 / 6

concorrenza di 26 ore, da svolgersi nel periodo di apertura della mostra, su proposta 
della ditta e previa approvazione del Servizio Promozione Turistica, Eventi  Culturali  e 
Sportivi e/o su indicazione del Servizio stesso; 

• predisposizione di un report settimanale contenente le seguenti informazioni: numero dei 
partecipanti alle visite didattiche; indicazione della provenienza e della fascia d’età dei 
fruitori ove i dati siano disponibili; ore svolte;

• il servizio in oggetto si svolge nel periodo di apertura della mostra, che si concluderà il  
giorno 3 novembre 2019;

• i pagamenti saranno effettuati, previa emissione di idonea documentazione contabile da 
parte  della  ditta  e  verifica di  conformità  della  prestazione svolta,  a  conclusione della 
mostra (3 novembre 2019);

• non potranno essere poste in  pagamento a carico del  Comune eventuali  eccedenze 
d’orario rispetto a quanto definito con il presente provvedimento; 

visto che, ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni 
appaltanti possono procedere ad affidamenti diretti per importi inferiori a Euro 40.000,00.-;

ritenuto, per quanto sopra esposto,

di approvare la spesa di Euro 1.500,00.-, esente IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72 art. 
22, per il servizio di n. 25 visite didattiche guidate in lingua italiana rivolte alle scuole + 1 (tot.  
26), come sopra dettagliato;

di affidare il servizio di n. 25 visite didattiche guidate in lingua italiana rivolte alle scuole  + 1 (tot. 
26),  come sopra  dettagliato,  alla  società  cooperativa  sociale  onlus  La Collina  (con sede a 
Trieste in via dell'Orologio n. 6, P.IVA 00746150325, p.240,00.-), esente IVA ai sensi dell'art. 10 
del DPR n. 633/72 art. 22;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 103, c. 11 del d.lgs. 50/2016, non è richiesta la garanzia in  
quanto è stato praticato dalla  ditta un miglioramento del  prezzo offerto,  consistente in  n.  1 
ulteriore ora  di  visita  didattica  guidata,  da concordare  con il  Servizio  Promozione Turistica, 
Eventi  Culturali  e  Sportivi,  e  che,  pertanto,  il  numero  totali  di  visite  didattiche  guidate, 
corrispondente ad altrettante ore, è pari a 26;

dato atto
che il suddetto servizio verrà a scadenza come di seguito indicato:

- per Euro 1.500,00.- esente Iva nell'anno 2019;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
- anno 2019: Euro 1.500,00.- esente Iva;

che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  il  programma dei  pagamenti  
conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della L. n. 208/2015; 

che ai sensi del D.L. n. 50/2017, convertito in L. n. 96/2017, ''Al fine di favorire lo svolgimento  
delle funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito 
locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2722 / 2019



Pag. 4 / 6

legge 31 maggio 2010, n. 78 non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate 
da enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza'';

che  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto  sarà  effettuato  avvalendosi  della  piattaforma  del 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  mediante  Trattativa  Diretta  n. 
1053316;

richiamati
• il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita'  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs n. 97/2016;
• l'art. 107 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste  
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del 
Servizio promozione turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa 
Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito 
del  Servizio  Promozione  Turistica,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola, 
Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport, a decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine 
del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello 
stesso secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 07.07.2017;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa, 

tutto ciò premesso,
DETERMINA

1.  di  approvare la  spesa complessiva  di  Euro 1.500,00.-  per  potenziare il  servizio  di  visite 
didattiche guidate gratuite per l’utenza, con il servizio di n. 25 visite didattiche guidate in lingua 
italiana rivolte alle scuole  + 1 (tot. 26), corrispondenti ad altrettante ore, rivolte alle scuole di  
ogni ordine e grado regionali ed extra regionali, in occasione della mostra 'Disobbedisco. La 
rivoluzione di d'Annunzio a Fiume 1919 - 1920', in programma nella sede espositiva dell’ex 
Pescheria - Salone degli Incanti dal 12 luglio al 3 novembre 2019;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di visite  
didattiche guidate in lingua italiana rivolte alle scuole alla società cooperativa sociale onlus La 
Collina (con sede a Trieste in via dell'Orologio n. 6, P.IVA 00746150325), per l'importo di Euro 
1.500,00.-,  esente  IVA ai  sensi  dell'art.  10  del  DPR  n.  633/72  art.  22,  come  di  seguito 
dettagliato:

• Euro 60,00 per n. 25 visite didattiche guidate in lingua italiana + 1 (tot. 26), della durata di 
60 minuti ciascuna, da svolgersi su richiesta degli istituti scolastici, per complessivi Euro 
€ 1.500,00.- esente IVA;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 103, c. 11 del d.lgs. 50/2016, non è richiesta la garanzia in  
quanto è stato praticato dalla  ditta un miglioramento del  prezzo offerto,  consistente in  n.  1 
ulteriore  visita  didattica  guidata  da concordare  con  il  Servizio  Promozione Turistica,  Eventi  
Culturali  e Sportivi, e che, pertanto, il  numero di visite didattiche guidate, corrispondente ad 
altrettante ore, è pari a 26;

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2722 / 2019



Pag. 5 / 6

4. di dare atto che gli elementi essenziali del servizio sono i seguenti:
• n. 25 visite didattiche guidate in lingua italiana + 1 (tot. 26), della durata di 60 minuti  

ciascuna, da svolgersi su richiesta degli istituti scolastici; contatti diretti con le scuole al  
fine di definire il  calendario delle visite; tenuta del relativo calendario di prenotazione; 
reportistica tempestiva dell’andamento del servizio alla stazione appaltante (trasmissione 
calendario ad ogni aggiornamento);

• qualora nel corso del monitoraggio emerga un potenziale avanzo di ore rispetto all’attività 
in  parola,  il  monte  orario  eventualmente  eccedente  sarà  riconvertito  in  altre  attività 
didattiche, culturali  e/o di orientamento al pubblico sui contenuti della mostra fino alla 
concorrenza di 26 ore, da svolgersi nel periodo di apertura della mostra, su proposta 
della ditta e previa approvazione del Servizio Promozione Turistica, Eventi  Culturali  e 
Sportivi e/o su indicazione del Servizio stesso; 

• predisposizione di un report settimanale contenente le seguenti informazioni: numero dei 
partecipanti  alle  singole visite  didattiche;  indicazione della  provenienza e della  fascia 
d’età dei fruitori ove i dati siano disponibili; ore svolte;

• le  visite  didattiche  guidate  si  svolgono  nel  periodo  di  apertura  della  mostra,  che  si  
chiuderà il 3 novembre 2019;

• i pagamenti saranno effettuati, previa emissione di idonea documentazione contabile da 
parte della ditta e previa verifica di conformità della prestazione svolta, a conclusione 
della mostra (3 novembre 2019);

• non potranno essere poste in  pagamento a carico del  Comune eventuali  eccedenze 
d’orario rispetto a quanto definito nella presente trattativa;

5. di dare atto delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in 
Legge 21 giugno 2017,  n.  96,  e precisamente che ''Al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle 
funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il  
vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto legge 31 
maggio 2010, n. 78, non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da enti  
locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza'';

6. di dare atto che:
◦ la suddetta fornitura verrà a scadenza come di seguito indicato:

▪ per Euro 1.500,00.- esente Iva nell'anno 2019
◦ di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:

▪ per Euro 1.500,00.- esente Iva nell'anno 2019 
◦  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

7. di impegnare la spesa onnicomprensiva di Euro 1.500,00.-, esente Iva ai sensi dell’art. 10 del  
DPR n. 633/72 art. 22,  al capitolo di seguito elencato del bilancio dell’anno corrente:

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0016091
0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 

02487 U.1.03.02.02.00
5

00152 03228 N 1.500,0
0

 

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2722 / 2019



Pag. 6 / 6

DELLA CULTURA - rilevante 
IVA

    

LA RESPONSABILE DI P.O.
EVENTI SPAZI INTERNI

(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Sgiarovello Tel: 040 675 4144 E-mail: elena.sgiarovello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2722 / 2019



 Atto n. 2722 del 07/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 10/10/2019 10:24:03
IMPRONTA: 3E3F348B142B111B5E403A7A6B558BBDB60A235D3F77D1D65F1DB5A469675CC3
          B60A235D3F77D1D65F1DB5A469675CC35FFE5B5F4F63751A6CAF28BE2E7A8C2F
          5FFE5B5F4F63751A6CAF28BE2E7A8C2F86A5B271060F2D470A74AF2D0009FF45
          86A5B271060F2D470A74AF2D0009FF45B4578D68945C184B8D0FED62B85828FD


